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XÃ BA DINH 
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     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /BC-UBND 

 

Ba Dinh, ngày          tháng 11 năm 2025 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo các Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 

10/10/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017  

của Hội nghị Trung ương 5 (Khoá XII) 

 

 Thực hiện Công văn số 4183/STC-ĐKKD ngày 19/11/2025 của Sở Tài 

chính về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo các Nghị quyết số 41-

NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 

03/6/2017 của Hội nghị Trung ương 5 (Khoá XII); Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh 

báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

 1. Tình hình học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 10- 

NQ/TW, Nghị quyết số 41-NQ/TW và các chương trình hành động 

của Chính phủ  

 UBND xã đã kịp thời chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động ở các cơ quan, đơn vị tham gia học tập, quán triệt Nghị 

quyết số 10-NQ/TW, Nghị quyết số 41-NQ/TW. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 

của Ban Chấp hành Trung ương về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ 

doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 

03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về phát triển kinh tế tư nhân trở 

thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 06/11/2024 về thực hiện Chương trình 

hành động của Chính phủ theo Nghị quyết số 111/NQ-CP ngày 22/7/2024 về 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất 

nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 

20/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW 

ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ 

doanh nhân tỉnh Quảng Ngãi trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 6089/KH-UBND 

ngày 03/10/2017 về thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 

28/8/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương khoá XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành 

động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. 

 2. Kết quả thực hiện  

 Đến nay, trên địa bàn xã Ba Dinh có 03 doanh nghiệp vừa và nhỏ và 

nhiều hộ sản xuất, kinh doanh đang hoạt động ổn định. Trong thời gian qua, tình 

hình hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn cơ bản phát triển tốt, sản xuất 

kinh doanh đúng quy định pháp luật, hiệu quả bước đầu được nâng lên. Các 
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doanh nghiệp đã khai thác được một số tiềm năng của địa phương như nguồn lao 

động phổ thông góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân, đóng góp 

vào nguồn thu ngân sách và thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế của xã theo 

hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá. 

 Bên cạnh doanh nghiệp, khu vực hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã Ba 

Dinh vẫn chiếm tỷ trọng lớn và có nhiều tiềm năng phát triển. Các hộ kinh 

doanh chủ yếu hoạt động ở quy mô nhỏ lẻ, đa dạng lĩnh vực như buôn bán tạp 

hóa, dịch vụ ăn uống, vật liệu xây dựng, sửa chữa cơ khí, mộc dân dụng… Các 

hộ được áp dụng hình thức thuế khoán, thủ tục đơn giản nên khuyến khích được 

người dân đầu tư kinh doanh. Mặc dù mức đóng góp của từng hộ không lớn, 

nhưng số lượng hộ đăng ký kinh doanh khá nhiều, đã đóng góp quan trọng vào 

nguồn thu thuế của địa phương. 

 Nhìn chung, hộ kinh doanh trên địa bàn xã chấp hành tương đối tốt quy 

định về đăng ký kinh doanh, nghĩa vụ thuế và chủ trương của địa phương. Việc 

phát triển khu vực kinh tế tư nhân, cùng với sự đổi mới cơ chế, chính sách và 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong thời gian qua đã góp phần nâng cao 

hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển 

kinh tế – xã hội của xã Ba Dinh. 

 3. Những tồn tại, hạn chế 

 3.1. Quy mô doanh nghiệp nhỏ, năng lực cạnh tranh thấp 

 - Trên địa bàn xã chỉ có 03 doanh nghiệp vừa và nhỏ, hoạt động chủ yếu 

trong các lĩnh vực đơn giản, chưa có doanh nghiệp quy mô lớn hoặc doanh 

nghiệp đầu tư công nghệ cao. 

 - Khả năng mở rộng sản xuất của doanh nghiệp còn hạn chế do thiếu vốn, 

thiếu mặt bằng sản xuất và khó tiếp cận các chính sách hỗ trợ. 

 3.2. Cơ cấu ngành nghề còn đơn điệu, giá trị gia tăng thấp 

 - Chủ yếu là các hoạt động sản xuất nhỏ, cơ khí, mộc dân dụng, dịch vụ 

buôn bán nhỏ lẻ; chưa hình thành được ngành nghề chủ lực mang tính bền vững. 

 - Chưa có sản phẩm đặc trưng của địa phương có khả năng xây dựng 

thương hiệu hoặc tạo thị trường ổn định. 

 3.3. Hộ kinh doanh nhỏ lẻ, manh mún, thiếu tính ổn định 

 - Phần lớn hộ kinh doanh hoạt động theo mô hình gia đình, vốn ít, kinh 

nghiệm quản lý hạn chế. 

 - Chưa mạnh dạn chuyển đổi lên mô hình doanh nghiệp do e ngại thủ tục 

và nghĩa vụ tài chính. 

 - Công nghệ sản xuất còn lạc hậu, năng suất thấp. 

 3.4. Thiếu nguồn lực để phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp 

 - Xã chưa có cụm công nghiệp, không có quỹ đất sạch để thu hút đầu tư. 
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 - Kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất (điện, đường, kho bãi) chưa đồng bộ 

nên hạn chế thu hút doanh nghiệp mới. 

 3.5. Công tác tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh còn 

hạn chế 

 - Việc hướng dẫn chính sách hỗ trợ, khởi sự kinh doanh còn chưa sâu 

rộng; một số hộ dân chưa tiếp cận đầy đủ thông tin. 

 - Chưa tổ chức nhiều mô hình đào tạo kỹ năng quản lý, chuyển đổi số, 

nâng cao chất lượng sản phẩm. 

 4. Nguyên nhân chủ quan 

 4.1. Công tác tham mưu, đề xuất chính sách hỗ trợ doanh nghiệp còn 

chưa kịp thời: Một số nội dung hỗ trợ sản xuất, kinh doanh chưa được rà soát 

đầy đủ, chưa mạnh dạn đề xuất cơ chế phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. 

 4.2. Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn chưa thật sự 

đồng bộ: Việc chia sẻ thông tin về hộ kinh doanh, tình hình sản xuất giữa các 

ngành đôi lúc chưa nhịp nhàng, ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ và hỗ trợ 

người dân. 

 4.3. Tuyên truyền chưa thật sự sâu sát đến từng hộ kinh doanh: Một bộ 

phận hộ kinh doanh chưa nắm rõ quy định pháp luật, cơ chế hỗ trợ vì tuyên 

truyền còn chủ yếu thông qua văn bản, chưa có nhiều buổi hướng dẫn trực tiếp. 

 4.4. Năng lực cán bộ phụ trách lĩnh vực công thương còn mỏng:  

 - Biên chế ít, khối lượng công việc nhiều nên việc theo dõi, kiểm tra hộ 

kinh doanh chưa được thường xuyên và đầy đủ. 

 - Chưa có nhiều điều kiện tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về phát 

triển công nghiệp – thương mại. 

 5. Đề xuất, kiến nghị  

 Đề nghị UBND tỉnh và các sở, ngành quan tâm hỗ trợ nguồn lực cho địa 

phương trong phát triển sản xuất, kinh doanh ở khu vực nông thôn, cụ thể như 

sau: 

 - Bố trí kinh phí cho các chương trình khuyến công, đào tạo nghề, chuyển 

đổi số và xúc tiến thương mại nhằm tạo điều kiện để các hộ sản xuất, kinh doanh 

nhỏ lẻ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.  

 - Hỗ trợ đầu tư hạ tầng phục vụ sản xuất như đường giao thông, điện, mặt 

bằng bố trí khu vực tiểu thủ công nghiệp phù hợp với điều kiện của xã. 

 - Hướng dẫn chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp, hỗ trợ tiếp cận 

vốn và tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng quản lý, khởi sự doanh nghiệp, đào 

tạo nghề cho lao động địa phương.  
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 - Cung cấp thông tin thị trường, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm và xây dựng mô 

hình kinh tế nông thôn ứng dụng công nghệ, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế 

– xã hội của xã Ba Dinh. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo các Nghị quyết số 

41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 

03/6/2017 của Hội nghị Trung ương 5 (Khoá XII) của UBND xã Ba Dinh. Kính 

báo cáo Sở Tài chính./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND &UBND xã; 

- Lưu: VT, PKT (dttlan) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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